ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 47 Fls. 23 ATA nº 12/2015
   ATA DA 12ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos dezessete dias do mês de junho do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a edilidade aprovou a Ata da sessão anterior, por unanimidade. Em caráter excepcional, foi autorizado breve exposição feita por profissionais da Empresa FEPAF – Fundação de Estudos e Pesquisas Agrícolas e Florestais, pelo professor Adalberto da Silva Retto Júnior aos nobres vereadores, sobre a importância dos vereadores na elaboração do Plano de Mobilidade Urbana e revisão do Plano Diretor de nossa cidade, iniciada pela Prefeitura, conforme solicitação feita pelo setor de obras através do ofício 07/2016. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas às comissões competentes como Objeto de Deliberação: 1-) Mensagens do Executivo capeando Projetos de Leis números 40, 41, 42, 43 e 44/2015; 2-) Projeto de Lei número 14 e 15/2015 do Legislativo. Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento número 27/2015, subscrito por seis vereadores invocando caráter de urgência especial para inclusão e deliberação na ordem do dia desta sessão, dos projetos de leis nºs 40, 41, 44/2015, do Executivo e nºs 14 e 15/2015 do Legislativo. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs 31 e 34/2015, respectivamente, dos vereadores Benedito Antonio Franchini e Airton Luis Pegoraro, de pesar pelo falecimento do ex-vereador Henrique Aparecido Paleari. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 32/2015, do vereador Rubens Pereira dos Santos de pesar pelo falecimento do senhor Carlos Augusto Broco. Apresentada e aprovada por unanimidade Moção nº 33/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, de aplauso a professora Dinorá Musegante, Chefe do Setor de Cultura da Prefeitura pela organização do encontro de motociclistas no lago municipal. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 75, 76, 77, 78, 79 e 80/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo restauração de cruz instalada na praça ao lado da Igreja Matriz; sugerindo instalação de um ponto de ônibus com cobertura nas imediações da Igreja de Santa Luzia; sugerindo instalação de proteção (concertina) sobre o muro da creche Carmen Sola Modolin Aquilante; sugerindo doação de aparelhos da academia dos deficientes do Jardim Nova Bariri para Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE; sugerindo fornecimento de vale cultura aos servidores municipais e; sugerindo realização serviços de tapa buraco no pavimento do cruzamento das vias Fuad Chidid e João de Araujo. Apresentada e acolhida Indicação nº 81/2015, do vereador Airton Luis Pegoraro, a excelentíssima prefeita, sugerindo colocação de braços de luz em trecho da avenida Tenente Manoel Olegário da Costa. Apresentada e acolhida Indicação nº 82/2015, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, a excelentíssima prefeita sugerindo instalação de braço de luz nas avenidas Dr. Felicio Domingos Schiline e Dirceu Fernandes Brejion, no parque Vale do Tietê. Apresentada e acolhida Indicação nº 83/2015, do vereador Sidnei Dourival Fanti, a excelentíssima

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 47 Fls. 24  prefeita, sugerindo implantação de redutores de velocidade em trechos das ruas Primo Pultrini e Paschoal Bollini, no Jardim Industrial. Apresentada e acolhida Indicação nº 84/2015, do vereador Ricardo Prearo, a excelentíssima prefeita, sugerindo reparos na iluminação da praça e entorno do Lago Municipal. Apresentados e acolhidos Ofícios recebido do Poder Executivo Municipal sob números GP 164, 180/2015 e do SAEMBA-Serviço de Água e Esgoto nº 36/2015 capeando balancete de maio último. Apresentadas e lidas Correspondências Diversas a saber: Ofício da Câmara dos Deputados; Ofícios e Convites da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo para Frente Parlamentar da malha ferroviária; Frente Parlamentar de Combate ao Diabetes; para Ato sobre Índice Paulista de Responsabilidade Social-IPRS; encaminha avulsos sobre aniversário de emancipação político administrativo do município; Ofício 1172/2015 do Departamento Estadual de Transito de São Paulo; Convite do 2º Batalhão de Polícia Militar Ambiental do Estado de São Paulo e Convite do Deputado Estadual Celso Nascimento. Em seguida foi suspenso os trabalhos, para as comissões emitirem pareceres em projetos de leis considerados em caráter de urgência especial conforme requerimento aprovado nesta sessão. Reiniciado os trabalhos foram apresentados os Pareceres nºs 53, 54, 55, 56, 57 e 58/2015 favoráveis aos seus respectivos objetos. Usaram da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio, os vereadores Benedito Antonio Franchini e Airton Luis Pegoraro. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, a manutenção do VETO TOTAL da excelentíssima Prefeita, ao Autógrafo nº 34/2015, originário do Projeto de Lei nº 06/2015, de autoria do vereador Wellington Pollonio Bof, que autoriza concessão de desconto em imposto mediante adoção de princípios de sustentabilidade nas edificações. Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 40/2015, de autoria do Executivo, que autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 154.614,42 (cento e cinquenta quatro mil seiscentos e quatorze reais e quarenta e dois centavos). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 41/2015, de autoria do Executivo, que autoriza a celebração de convenio entre prefeitura e Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, para recebimento de recursos financeiros e Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social. Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 44/2015, de autoria do Executivo, que autoriza ajuda de custo financeiro no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, a Empresa José Claudio Destro Junior-Me. Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 14/2015, de autoria do vereador Deolindo Scandolera Filho, que denomina “Pasqual Bolini” o bebedouro de água existente na Praça Joaquim Lourenço Corrêa. Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 15/2015, de autoria da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, que denomina “Rua Antonio José Ticianeli” a “Rua 1” do loteamento residencial Jardim Romero. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.      Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria